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og samtidig overtræder anden lovgivning, men 
hvis samlede fængselsstraf ikke overstiger 3 må- 
neder. 

Jeg vil meget gerne her i dag præcisere nogle 
af de ting, der er kommet frem undervejs i de- 
batten, og jeg takker naturligvis samtidig både 
hr. Karsten Nonbo og hr. Tom Behnke for de me- 
get positive bemærkninger til samtlige lovfor- 
slagets elementer. 

Fru Lissa Mathiasen rejste, bl.a. på baggrund 
af de høringssvar, der er indkommet, det 
spørgsmål, om der ikke bare er tale om en ny 
strafferetlig sanktion. Det er ikke tilfældet, der er 
tale om en alternativ afsoningsform, og det er 
jeg glad for at kunne bekræfte her i dag. Det er 
et alternativ til en almindelig ubetinget friheds- 
straf, typisk i åbent fængsel, at give mulighed 
for at tilbyde elektronisk fodlænke efter en visi- 
tationsordning, hvor Kriminalforsorgen vurde- 
rer, om den pågældende er egnet til at blive til- 
budt ordningen. 

Jeg vil gerne her i dag også komme nærmere 
ind på, hvorfor regeringen mener, det er rigtigt 
at tage dette skridt. Der har gennem mange år 
her i Folketinget været en debat om, hvorvidt 
Danmark skulle tage dette skridt, som mange 
andre lande, bl.a. vort naboland Sverige, har ta- 
get, og etablere en elektronisk fodlænkeordning. 
I Sverige har man i en lang årrække især benyt- 
tet ordningen over for færdselslovovertrædelser 
og med meget stor succes, fordi det har påvirket 
recidivtallet i den rigtige retning, altså at færre 
er faldet tilbage i kriminalitet. 

Kl. 14.40 
Da regeringen for nogle år siden besluttede at 

forsøge at etablere ordningen, var vi enige om, 
at da der er tale om en ny ordning, en ny teknik 
osv., var det klogt at starte med kun at lade den 
omfatte en ret veldefineret gruppe, som også var 
nem at afgrænse. Derfor faldt valget på spritbili- 
ster, der typisk får en korterevarende fængsels- 
straf på op til 3 måneder. Ordningen har nu væ- 
ret i gang i et stykke tid og er velfungerende, 
men ikke så udbredt, som man måske gerne 
kunne ønske. Det er stadig kun et fåtal, der er 
omfattet af ordningen, og derfor synes vi, at ef- 
ter at ordningen nu er veletableret og fungerer 
fint, vil det være rigtigt allerede nu at fremsætte 
et lovforslag, der udvider ordningen. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at for mig har det 
været helt afgørende, at vi bliver bedre til at ud- 
vikle de tilbud, der er i kriminalforsorgen, og de 
muligheder, kriminalforsorgen har for at tilbyde 
afsoning. Det er meget, meget forskelligartede 

grupper, der bliver idømt en ubetinget friheds- 
straf, og jeg har i hvert fald længe haft den op- 
fattelse -  den troede jeg faktisk også alle partier i 
Folketinget delte -  at især når der er tale om un- 
ge, er der måske alvorlig grund til at overveje, 
om ikke man skulle forsøge at finde alternative. 
afsoningsformer til de almindelige fængsler, 
hvor de unge jo kommer i berøring og kontakt 
med ældre indsatte, der måske kan give dem 
nogle ideer, som de ikke burde have fået. 

Sagt med andre ord: Jeg synes, det i sig selv er 
en pointe at forsøge at forhindre unge, der må- 
ske første gang får en ubetinget frihedsstraf, i at 
komme i kontakt med kriminelle, der har et om- 
fattende generalieblad og kan være med til at 
påvirke de unge i en forkert retning. Det er en af 
hovedårsagerne til, at jeg synes, den elektroni- 
ske fodlænkeordning nærmest er skræddersyet 
til at blive målrettet de unge, og derfor vil jeg 
også i dag bekræfte over for fru Lissa Mathiasen, 
at der er tale om en alternativ afsoningsform. 
Det er det, ordningen handler om. 

Fru Lissa Mathiasen rejste også spørgsmålet, 
om ordningen er slået for stort op, og om der på 
et tidspunkt kan blive mangel på pladser. Det er 
ikke vurderingen, at den kommer til at skabe en 
ny venterkø, nu hvor venterkøen til såkaldt al- 
mindelig afsoning er afviklet. Det er ikke Krimi- 
nalforsorgens opfattelse, at vi kommer til at op- 
leve et så voldsomt pres, at der kommer et pro- 
blem. Jeg vil selvfølgelig gerne besvare spørgs- 
mål om dette under udvalgsbehandlingen, men 
det er altså ikke min opfattelse, at vi vil få util- 
fredsstillende forhold, fordi nogle, der egentlig 
er velegnede, ikke kan tilbydes ordningen, fordi 
al elektronik er optaget. Det er ikke min forvent- 
ning, at vi kommer i den situation. 

Det er for øvrigt allerede i dag sådan i krimi- 
nalforsorgen, at der nogle gange måske kan 
være en smule ventetid til specielle afsoningsty- 
per. Vi bliver jo dygtigere og dygtigere til at vi- 
dereudvikle Kriminalforsorgen, og vi vil selvføl- 
gelig følge udviklingen og også tilpasse kapaci- 
teten efter det behov, der måtte være. Fru Lissa 
Mathiasen spurgte til det, og derfor er det en af 
de ting, jeg gerne vil fremhæve. 

Hr. Kim Christiansen kom i sit ordførerind- 
læg -  egentlig ganske overraskende synes jeg -  
ind på temaer, som jeg nok ikke havde ventet vi 
skulle drøfte her i dag. Jeg tager altid en god po- 
litisk debat, men jeg kunne forstå på hr. Kim 
Christiansen, at det næsten er en overraskelse 
for Dansk Folkeparti, at vi behandler dette lov- 
forslag i dag. Til det vil jeg sige, at jeg ved godt, 


